SEMANÁRIO OFICIAL
DE CAMPINA GRANDE

ESTADO DA PARAÍBA                   SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                       EDIÇÃO ESPECIAL                 20 DE OUTUBRO DE 2020

GABINETE DO PREFEITO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 222/2020
AVISO DE ADIAMENTO – UASG 981981

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CHEFIA DE GABINETE
DA PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE, através do
PREGOEIRO OFICIAL, torna público, que o PREGÃO
ELETRÔNICO tipo “MENOR VALOR POR ITEM”, cujo
objeto é A AQUISIÇÃO DE DOIS VEÍCULOS TIPO VAN
PARA O DISTRITO DE SÃO JOSÉ DA MATA E
DISTRITO DE CATOLÉ DE BOA VISTA, DA
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE, ESTADO
DA PARAÍBA, fica ADIADO para às 08:30 horas do dia
03 de Novembro de 2020. O novo Edital estará à disposição na
Rua Dr. João Moura, Nº 528, Bairro São José, Campina Grande
– PB e através dos portais:
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos/),
(https://www.comprasgovernamentais.gov.br/) e
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).

Campina Grande, 19 de outubro de 2020.

LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA

Pregoeiro Oficial

SECRETARIA DE OBRAS

DESPACHO DE ADVERTÊNCIA E MULTA

A SECRETÁRIA DE OBRAS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, Fernanda Ribeiro
Barboza Silva Albuquerque, gestora do Contrato n°.
2.03.025/2020, no uso de sua competência e tendo como
prerrogativas os regramentos estatuídos pela Lei Federal nº.
8.666/1993, e, ainda,

Considerando as reiteradas recusas pela empresa DOUGLAS
BERNARDO AZEVEDO EIRELLI - ME em proceder com a
assinatura ao referido Termo Contratual;

Considerando que a empresa foi notificada para que se
apresentasse a fim de que fosse efetuada a assinatura, sem que
fosse tomada qualquer providência;

Considerando que a recusa injustificada à assinatura do referido
termo contratual, prejudica diretamente e inviabiliza a prestação
do objeto pretendido, qual seja, A MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR CONDICIONADO,
COM FORNECIMENTO E TROCA DE PEÇAS, PARA
ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIA DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE,
ESTADO DA PARAÍBA;

Tendo como princípio o interesse da Administração Pública e,
com fundamento no art. 87, incisos I e II da Lei Federal nº
8.666/1993; nas Cláusula Décima Quinta e Décima Nona do
Edital do Pregão Eletrônico nº. 019/2020,

DECIDE

Aplicar as penalidades de ADVERTÊNCIA e MULTA à
empresa DOUGLAS BERNARDO AZEVEDO EIRELLI -
ME, no valor de R$ 113,50 (cento e treze reais e cinquenta
centavos) que corresponde à 10% (dez por cento) do valor total
do contrato, por deixar de atender as condições estabelecidas no
Edital do Pregão Eletrônico nº. 019/2020, deduzindo dos valores
que devam ser pagos ao fornecedor.

Dê-se ciência à empresa advertida e multada.
Publique-se.

Campina Grande, 19 de outubro de 2020.

FERNANDA RIBEIRO BARBOZA SILVA
ALBUQUERQUE
Secretária de Obras

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

RELAÇÃO DAS LICENÇAS SOLICITADAS/EXPEDIDAS PELA COORDENADORIA DO MEIO AMBIENTE
(SETEMBRO/2020)

Nº DO
PROCESSO

TIPO DA
LICENÇA

REQUERENTE ATIVIDADE ENDEREÇO DATA DA SAÍDA Nº DA LICENÇA

1560/19 L.O
SABOARIA DONA

LAVADEIRA EIRELI
FABRICAÇÃO DE SABÃO E

DETERGENTES SINTÉTICOS
RUA. JOSÉ GUIMARÃES, 12

– JARDIM PAULISTANO
28/09/20 039/20

1592/1917 L.O
AUTENTICAR COMÉRCIO

E SERVIÇOS
AUTOMOTIVOS EIRELI

COMÉRCIO VAREJISTA DE PEÇAS E
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E

REPARAÇÃO MECÂNICA DE VEÍCULOS
AUTOMOTORES

RUA CAMPOS SALES, 2120-
JOSÉ PINHEIRO

24/09/20 038/20

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE OUTUBRO DE 2020                                                             PÁGINA 2

1667/20 L.O VANILSA FERREIRA ME
LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS

– POSTO DE COLETA
RUA ALMIRANTE

BARROSO,2696 - CRUZEIRO
22/09/20 036/20

1685/20 RENOV LO ALISSON SILVA ALVES

COMÉRCIO VAREJISTA DE PEÇAS E
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E

REPARAÇÃO ELÉTRICA EM VEÍCULOS
AUTOMOTORES

RUA PRESIDENTE EPITÁCIO
PESSOA,444 - CONCEIÇÃO

03/09/20 034/20

1703/20 RENOV L.O DIVICOM S.A
COMÉRCIO ATACADISTA DE

MEDICAMENTOS E DROGAS DE USO
HUMANO

AV.SENADOR ARGEMIRO
DE FIGUEIREDO, 2113 -

ITARARÉ
22/09/20 097/20

1725/20 L.O

ROCHA & CAP
CONSTRUÇÃO E

INCORPORAÇÃO SPE
LTDA

CONDOMÍNIO HORIZONTAL FECHADO
DENOMINADO “JARDINS DA SERRA”

RUA PROJETADA XV-
SERROTÃO

28/09/20 014/20

1732/20 L.O
SIRAMES ADRIANA

ESCOREL BARROS DE
OLIVEIRA

SERVIÇOS DE BARES E SIMILARES
AV MARECHAL FLORIANO

PEIXOTO, 2380 -
CENTENÁRIO

28/09/20 040/20

1735/20 L..I
RW EMPREENDIMENTOS

IMOBILIÁRIOS LTDA
IMPLANTAÇÃO DE UM CONDOMÍNIO

VERTICAL MULTIFAMILIAR

RUA WALTER LUIZ
GRANJEIRO,120 –

LOTEAMENTO BENTO
FIGUEIREDO

10/09/20 012/20

1739/20 RENOV L.O

MULTIMIDIA IMPRESSÃO
E COMÉRCIO DE

MATERIAL PUBLICITÁRIO
EIRELI

IMPRESSÃO DE MATERIAL PARA USO
PUBLICITÁRIO

RUA MANOEL LEONARDO
GOMES, 466 – JARDIM

PAULISTANO
16/09/20 035/20

1743/20 RENOV L.I
PREFEITURA MUNICIPAL

DE CAMPINA GRANDE
IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE

TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO
DIVERSOS BAIRROS DA

CIDADE
14/09/20 013/20

LICITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO AVISO DE

LICITAÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
002/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº221/2020

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições,
através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, torna
público para conhecimento dos interessados que decidiu tornar
sem efeito a Publicação do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
002/2020 Motivo: Interesse da administração pública. Data da
Circulação: Semanário Oficial do Município, Nº 2.697, Pag. 24,
de 12 a 16 de outubro de 2020.

Campina Grande-PB, 19 de outubro de 2020.

FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 194/2020

SEGUNDA CHAMADA
AVISO DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO
AMBIENTE DA PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE-
PB, através da COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO, torna público que realizará às 09:00 horas do dia
09 de novembro de 2020, Licitação TOMADA DE PREÇOS,
do Tipo MENOR PREÇO, Regime de Empreitada por Preço
Unitário, cujo OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DE TABLADO,
PALCO E BANHEIROS NO ACÁCIO FIGUEIREDO,
PARA ATENDER A SECRETARIA DE SERVIÇOS

URBANOS E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA
PARAÍBA. O Edital está à disposição na Rua Dr. João Moura,
Nº 528, Bairro São José, Campina Grande – PB e através dos
portais: (https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos/) e
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf) ou por
solicitação nos e-mails: cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br e
pmcglicitacao@gmail.com.

Campina Grande, 20 de outubro de 2020.

FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 225/2020
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE – PB, através do
PREGOEIRO OFICIAL, torna público, que realizará às 08:30
horas do dia 06 de novembro de 2020, PREGÃO
ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com critério de
julgamento de “MENOR PREÇO POR ITEM” cujo objeto É O
REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE
GLP - GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GÁS DE
COZINHA) EM RECARGA DE BOTIJÕES DE 13KG E
45KG DE ACORDO COM AS DEMANDAS DAS
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. O Edital
estará à disposição na Rua Dr. João Moura, Nº 528, Bairro São
José, Campina Grande – PB, através do e-mail
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais:
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/),
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf) e

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE OUTUBRO DE 2020                                                             PÁGINA 3

(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos/).

Campina Grande, 20 de outubro de 2020.

LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA

Pregoeiro Oficial

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 072/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº190/2020

AVISO DE ANULAÇÃO
UASG 981981

O SECRETARIO DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO
AMBIENTE DA PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE,
através DA PREGOEIRA OFICIAL, torna público, que o
PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo “MENOR PREÇO POR
ITEM”, cujo objeto é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE 02 (DOIS) ÔNIBUS
PARA TRANSLADO DOS SERVIDORES (GARIS) DA
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO
AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAMPINA GRANDE ESTADO DA PARAIBA, em virtude
do interesse público está ANULADO.

Campina Grande, 20 de outubro de 2020.

CALINE SINARA DA COSTA GUIMARÃES
Pregoeira Oficial

ESCOLAS MUNICIPAIS

ESCOLA SANTO ANTONIO II - CUITES

PORTARIA Nº 002/2019

A Gestora da Escola Municipal Santo Antônio II- Cuités, no uso
de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do
Município e, ainda em cumprimento ás determinações contidas
na norma inscrita na Lei Nacional das Licitações e contratos com
o Poder Público.

RESOLVE:

Nomear os servidores: Silene da Silva Lyra, CPF. 071.249.944-
03, Geraldo Gomes da Silva, CPF. 021.291.874-55 e Ana Lúcia
Albino, CPF 028.807574-95, lotados na Secretária de Educação,
para compor a COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE
GÊNEROS ALIMENTICIOS. (PNAE).

O prazo de validade da COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE
GÊNEROS ALIMENTICIOS (PNAE), será de 01 (um) ano, a
contar do dia 19 de outubro do corrente ano.

Campina Grande, 19 de Outubro de 2020

LUCIMARY DO NASCIMENTO
Gestora Escolar

Aut. I.M.E. Nº 126/2019

ESCOLA SEVERINO DIONISIO DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 001/2020

A Gestora da Escola Municipal Severino Dionísio do Nascimento,
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do

Município e, ainda em cumprimento ás determinações contidas
na norma inscrita na Lei Nacional das Licitações e contratos com
o Poder Público.

RESOLVE:

Nomear os servidores: DEUSENI SANTOS SILVA, CPF Nº
031.013.444-76, MARIA DAS GRAÇAS NASCIMENTO DOS
SANTOS, CPF Nº 768.698.814-72 e ORLANDO DOS
SANTOS, CPF Nº 931.494.409-42, lotados na Secretária de
Educação, para compor a COMISSÃO DE RECEBIMENTO
DE GÊNEROS ALIMENTICIOS. (PNAE).

O prazo de validade da COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE
GÊNEROS ALIMENTICIOS (PNAE), será de 01 (um) ano, a
contar do dia 19 de Outubro do corrente ano.

Campina Grande, 19 de outubro de 2020

LUCIMARY DO NASCIMENTO
Gestora Escolar

Aut. I.M.E. Nº 126/2019

SEPARATA DO
SEMANÁRIO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

___________________________________________

ADMINISTRAÇÃO: ROMERO RODRIGUES VEIGA
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955

___________________________________________

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB.

Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos
oficiais publicados.
___________________________________________

REDAÇÃO

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio
Maria Guiomar Silva de Brito
Warllyson José Santos Souto

CONTATO

semanariopmcg@gmail.com

ENDEREÇO
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro,

Campina Grande/PB

mailto:semanariopmcg@gmail.com